Nec poterit [sceleratus postea cum puniendus] aliquando in extremo iudicio contradicere, non fuisse in sua potestate opinionem suam mutare. Nam et in rebus humanis juste faciunt iudices cum puniunt sceleratos, etsi scelerati illi postea poenitentes quæri possint se ad pessimas istas opiniones < quas cum peccarent habebant > quadam adversitate devenisse.

Damnandis tum autem querelis adhuc aliud obstat, quod scilicet ne tunc quidem sunt poenitentes, cum damnantur, adeoque nunquam queri possunt³⁴.

Nemo se volens malum fecit, alioqui antequam fieret, esset.

Si peccatores [post mortem] < tempore iudicii > adhuc revera poenitentes essent, non damnarentur æternum, sed casus iste non evenit unquam.

Puto fuisse tempus, quo homines non minus vage de Geometricis loquebantur, quam nunc de Metaphysicis. Itaque verum non est quod hodie Geometria ita bene constituta est, Metaphysica vero tam incerta vagatur. Credo enim fortasse tempus venturum, quo non minus bene constituta erit Metaphysica ac Geometria. Quod a tot seculis nondum constituta est Metaphysica, [mirum non est tam] ex eo non debet de successu desperari. Nam fortasse in quadam adhuc Mundi infantia sumus. Et quemadmodum Pythagoram (si ille primus est) a Geometria rigidis demonstrationibus constituenda non absterruit antecessorum balbuties, ita nec nos præsens confusio a Metaphysica constituenda deterrere debet³⁵.

Objectio : si omnia certo prævisa inevitabiliter sunt, frustra preces adhibentur, sive ut ille ait

Desine fata Deum flecti sperare precando. Respondeo [certum

- « Je pense qu'il y a eu un temps où les hommes ne parlaient pas des Choses Géométriques de façon moins vague qu'ils ne le font aujourd'hui des Choses Métaphysiques. C'est pourquoi il n'est pas vrai que la Géométrie soit aujourd'hui tellement bien établie, alors que la Métaphysique erre, en revanche, de façon si incertaine. Je crois, en effet, qu'il viendra peut-être un temps où la Métaphysique ne sera pas moins bien établie que la Géométrie. Du fait que la Métaphysique n'a pas encore été établie par tant de siècles (une chose qui n'est pas si étonnante que cela) on ne doit pas conclure qu'il faut désespérer du succès. Car peut-être sommes-nous restés jusqu'à présent dans une certaine enfance du Monde. Et de même que les balbutiements de ses prédécesseurs n'ont pas fait peur à Pythagore (si c'est lui le premier) au point de le dissuader d'établir la Géométrie sur des démonstrations rigoureuses, de même la confusion présente ne doit pas nous dissuader d'établir la Métaphysique » (Grua I, p. 272).